
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 27Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 15 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 032/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES, matrícula 
nº 23272/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
responder pelo cargo de Gerente, no período de 04/07/2016 a 
08/08/2016, em virtude de férias do titular FLÁVIO DAS NEVES 
SILVA, matrícula nº 24660/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 974755

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 141 DE 15 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/207247;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor HERBET ANDRADE 
DA SILVA, matrícula 23.647/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 15/04/2016 a 14/05/2016, 
correspondente ao triênio 2004 a 2007 e de 15/05/2016 a 
13/06/2016, correspondente ao triênio 2007 a 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 974719

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 138 DE 15 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/233811;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, MÔNICA DE OLIVEIRA 
FRAGOSO, mat. 5899875/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de 19/05/2016 a 
17/07/2016, conforme laudo médico nº 28220/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 974765

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 136 de 14.06.16, Publicada no DOE Nº 33.149 
de 16.06.16,

ONDE SE LÊ: Portaria nº 136 de 14 de Junho de 2016, JUREMA 

LIMA VULCÃO

LEIA-SE: Portaria nº 135 de 14 de junho de 2016, JUREMA LIMA VULCÃO
Protocolo 974453

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 031/2016-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 008/2015 - SEDAP

Objeto: Aquisição do item  42 na quantidade de 11 (onze) GPS 
de Navegação,  conforme especifi cações do Termo de Referência 
do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 18.953,00
Data Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393 Elemento de 
Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 6101 e 0306.
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº 93 - Bairro: Cidade Velha, 
CEP: 66020-600. Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 975006

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 004/16
Termo de Execução Descentralizada: 001/2014
Data de assinatura: 16/06/2016
Objeto: Incluir a ação 8447, a fonte 0135 e a funcional 
programática 20.608.1446.8447. 
Exercício: 2016
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 974915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 144/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Apoiar o deslocamento de Técnico da SEDAP, 
de marabá para Redenção e participar do Curso de Produção 
Integrada de Abacaxi.
DESTINO: Marabá e Conceição do Araguaia /PA
PERÍODO: 27/06 a 01/07/2016
Nº DE DIÁRIAS:   4 e ½ (quatro e meia) diária 
VALOR: R$ 607,50  (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira Azara
MATRÍCULA: 18783         CPF:   16704134115           
CARGO: Eng.º Florestal          ORIGEM: Redenção/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 145/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar palestra sobre Pró-Açai e coordenar a 
realização do Programa de Produção Integrada do Abacaxi.
DESTINO:  Redenção e Conceição do Araguaia
PERÍODO: 27/06 a 01/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 5  (cinco) diárias 
VALOR: R$ 675,00  (Seiscentos e setenta e cinco)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA:  18880            CPF: 12192066287              
CARGO:  Eng.º Agr.º        ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 146/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Vista técnica a pisicultores e prestar orientação sobre 
os novos protocolos de uso da água
DESTINO:  Nova Esperança do Piriá
PERÍODO: 27 a 28/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
MATRÍCULA:  57175425       CPF:   63481162200           
CARGO: Coordenador    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 149/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Luiz Pinto de Oliveira, que irá 
reunir com produtores rurais.
DESTINO:  Baião/PA       PERÍODO: 21 a 23/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  2  e ½ (duas  e meia) diária 
VALOR: R$ 337,50  (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz
MATRÍCULA: 22403          CPF:  06185460220            
CARGO: Motorista           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº150 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com Produtores Rurais, de base familiar e 
realizar demonstração de manejo e enriquecimento do açaizeiro 
e do cacaueiro na várzea.
DESTINO:  Baião/PA         PERÍODO: 21 a 23/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ ( duas e meia) diária 
VALOR: R$337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos )
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
MATRÍCULA: 5804230          CPF:02997290287              
CARGO: Diretor          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 151 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica de área para implantação de 
um centro de alevinagem no referido município.
DESTINO: Muaná/PA        PERÍODO: 29/06  a 01/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ ( duas e meia) diária 
VALOR: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz
MATRÍCULA: 57216522           CPF: 74572890200              
CARGO: Técnico          ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 974664

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/321958
Gilberto 
Pedro da 

Silva
Sítio Ouro Verde 91ha31a06ca Abel Figueiredo/

Rondon do Pará 0383/2016

Belém(PA), 16.06.2016     
                                   Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 974713

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA                                                                                                                 

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO NOVA ESPERANÇA, 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU, AOS 
INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2015/225591 Adílio dos Santos 
Gonçalves 76,6303ha 0384/2016

2015/225600 Antonilde Vila Nova 
dos Santos 36,2161 0385/2016

                    Belém(PA), 16.06.2016
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 974727


